

Assembly Business  
Starred Assembly Question No. 39

From

The Additional Chief Secretary to Government of Haryana,  
Development and Panchayats Department, Chandigarh.

To

The Secretary, Haryana Vidhan Sabha,  
Chandigarh.

Memo No. PRC/2024/ 1369 dated 19-02-2024

Subject: Starred Assembly Question No. 39 asked by the Smt. Nirmal Rani,  
MLA, Ganaur

Please find enclosed 25 copies of reply (both in English & Hindi) to  
the Starred Assembly Question No. 39 asked by Smt. Nirmal Rani, MLA, Ganaur.  
This question is listed on 22.02.2024.

DA/As Above.

  
Superintendent (PR)

for Additional Chief Secretary to Government of Haryana,  
Development & Panchayats Department, Chandigarh.

Endst No.PRC/2024/ 1370-78 dated 19-02-2024

The copies of above reply as mentioned against each are forwarded  
to the following for information and necessary action please:-

1. The Private Secretary to Hon'ble Chief Minister, Haryana. 15 Copies
2. The Private Secretary to Dev. & Panchayats Minister Haryana. 10 Copies
3. The Chief Secretary to Government of Haryana (Pol. Branch). 6 Copies
4. The Secretary to Governor of Haryana, Chandigarh. 2 Copies
5. The Private Secretary to Chief Secretary Haryana, Chandigarh. 2 Copies
6. The Director, Public Relation Department Haryana, Chandigarh. 5 Copies
7. The Private Secretary to Additional Chief Secretary to Government  
of Haryana, Development and Panchayats Department. 1 Copies
8. The Deputy Director, Legal H.Q. 1 Copies
9. PS to Director General, Dev. & Panchayats, Haryana, Chd. 1Copies

DA/As Above.

  
Superintendent (PR)

for Additional Chief Secretary to Government of Haryana,  
Development & Panchayats Department, Chandigarh.

## To Construct the Parks and Vyayamshalas

\*39

**Smt. Nirmal Rani(Ganaur) :**

Will the Development and Panchayats Minister be pleased to state:-

- a) the details of the villages in which parks and vyayamshalas have been constructed by the Government in the Ganaur Assembly Constituency togetherwith details of the villages in which such parks and vyayamshalas are likely to be constructed alongwith the details thereof; and
- b) the total number of villages in Ganaur Assembly Constituency in which the libraries are opened by the Government togetherwith the time by which such libraries are likely to be opened in remaining villages of Ganaur Assembly Constituency togetherwith the details thereof ?

### **DEVENDER SINGH BABLI, DEVELOPMENT & PANCHAYATS MINISTER**

- a) Sir, in Ganaur Assembly Constituency, Park-cum-Vyayamshalas have been constructed in 12 villages namely Agwanpur, Bajana Khurd, Dabarpur, Gumar, Kheri Gujjar, Khubru, Sardhana, Udeshipur, Kurad Ibrahimpur, Pipli Khera, Ramnagar, Sandal Kalan.

In 10 villages namely Bhakharpur, Chirasmi, Mehmoodpur Majra, Patti Brahman, Shahpur Taga, Chatiya Aulia, Sandal Kalan Niwada, Shahjadpur, Tharu, Ahulan construction of such Park-cum-Vyayamshalas is in progress.

As and when Gram Panchayat passes a resolution to contribute 20% of the construction cost alongwith suitable land, the same will be considered for approval of Park-cum-Vyayamshalas.

- b) In Ganaur Assembly Constituency, e-Library has not been opened in any village till now. For opening of e-Libraries, renovation works of existing building in five villages(namely Samaspur, Bhakerpur, Bari, Kheri Gujjar, Chatiya Aulia) are completed. Tender for purchase of IT Equipments through rate contract for e-Libraries has been already floated by the Director General, Supplies & Disposals Department. Furniture items for e-Libraries are to be procured from Haryana Forest Development Corporation, which is under process. As soon as the same are finalized, further action shall be taken by Zila Parishad concerned for actual establishment of e-Library.

Time limit & other details for completion of above projects in remaining villages may be given only after resolution are provided for existing buildings and sharing of 20% cost of civil works by the Gram Panchayat.

## पार्कों तथा व्यायामशालाओं का निर्माण करना

\*39. श्रीमति निर्मल रानी(गन्नौर) :

क्या विकास एवं पंचायत मंत्री कृपया बातएंगे कि :

- (क) गन्नौर विधानसभा निर्वाचन क्षेत्र के गांवों का ब्यौरा क्या है जिनमें सरकार द्वारा पार्क तथा व्यायामशालाएं बनाई गई हैं तथा उन गांवों का ब्यौरा जिनमें पार्क तथा व्यायामशालाएं बनाई जानी हैं तथा उसका ब्यौरा क्या है; तथा
- (ख) गन्नौर विधानसभा निर्वाचन क्षेत्र के उन गांवों की कुल संख्या कितनी है, जिनमें सरकार द्वारा पुस्तकालय खोले गए हैं तथा गन्नौर विधानसभा निर्वाचन क्षेत्र के शेष गांवों में पुस्तकालय कब तक खोले जाने की संभावना है तथा उसका ब्यौरा क्या है?

**देवेन्द्र सिंह बबली, विकास एवं पंचायत मंत्री**

- (क) श्रीमान् जी, गन्नौर विधानसभा क्षेत्र के 12 गांवों अगवानपुर, बजाना खुर्द, डाबरपुर, गुमड़, खेड़ी गुज्जर, खुबरू, सरधाना, उदेशीपुर, कुराड़ इब्राहिमपुर, पिपली खेड़ा, रामनगर, संदल कलां में पार्क-कम-व्यायामशालाओं का निर्माण किया गया है।

10 गांवों भाखरपुर, चिरस्मी, महमूदपुर माजरा, पट्टी ब्राह्मण, शाहपुर तगा, चटिया औलिया, संदल कलां निवादा, शहजादपुर, थारू, आहुलान में ऐसे पार्क-कम-व्यायामशालाओं का निर्माण कार्य प्रगति पर है।

जब भी ग्राम पंचायत उपयुक्त भूमि के साथ निर्माण लागत का 20 प्रतिशत योगदान करने का प्रस्ताव पारित करेगी, तो ग्राम पंचायतों में पार्क-कम-व्यायामशाला के निर्माण की स्वीकृति हेतु विचार किया जाएगा।

- (ख) गन्नौर विधानसभा क्षेत्र में अभी तक किसी भी गांव में पुस्तकालय नहीं खोला गया है। पुस्तकालय खोलने के लिए, पांच गांवों (अर्थात् समसपुर, भाकरपुर, बारी, खेड़ी गुज्जर, चटिया औलिया) में मौजूदा भवनों का नवीनीकरण का कार्य पूरा हो गया है। ई-पुस्तकालय के लिए आईटी0 उपकरणों का रेट कान्ट्रेक्ट के माध्यम से खरीद के लिए निविदा महानिदेशक, आपूर्ति एवं निपटान विभाग द्वारा पहले ही जारी की जा चुकी है। पुस्तकालयों के लिए फर्नीचर का सामान हरियाणा वन विकास निगम से खरीदा जाना है, जो प्रक्रियाधीन है। जैसे ही इन्हें अंतिम रूप दिया जाएगा, पुस्तकालयों की वास्तविक स्थापना के लिए संबंधित जिला परिषद द्वारा आगामी कार्रवाई की जाएगी।

शेष गांवों में उपरोक्त परियोजनाओं को पूरा करने के लिए समय सीमा और अन्य विवरण, ग्राम पंचायत द्वारा सिविल कार्यों की लागत का 20 प्रतिशत योगदान व मौजूदा भवनों का प्रस्ताव उपलब्ध करवाने के उपरान्त ही दिए जा सकते हैं।